



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**  
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA						
SECRETARIA DE TURISMO - DEPARTAMENTO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS - DADE						
OBJETO: OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE VIAS DE INTERESSE TURÍSTICO						
Plano de Aplicação DADE 2014						
LOCAL: Distrito de SAPEZAL - PARAGUAÇU PTA.				DATA: MAIO 2014		
FONTE	CÓDIGO C/ DESONERAÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
	<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>2.655,42</b>
CPOS 161	020802	Placa de identificação para obra	m²	6,00	354,49	2.126,94
CPOS 161	020803	Manutenção de placa padronizada de identificação visual de programas e empreendimentos do governo do Estado de São Paulo	m²xmês	72,00	7,34	528,48
	<b>2.0</b>	<b>EXECUÇÃO DE BASE</b>				<b>64.803,98</b>
CPOS 161	020904	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição, dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1,0 km	m²	4.353,40	2,13	9.272,74
CPOS 161	540140	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	3.583,64	9,57	34.295,43
CPOS 161	070101	Escavação e carga mecanizada para exploração de solo em jazida	m³	1.343,87	6,00	8.063,22
CPOS 161	051006	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	m³	1.343,87	5,73	7.700,38
CPOS 161	071203	Compactação de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m³	1.075,09	5,09	5.472,21
	<b>3.0</b>	<b>GUIA E SARJETA</b>				<b>19.189,74</b>
CPOS 161	110163	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa - para perfil extrudado	m³	33,31	261,73	8.718,23
CPOS 161	540615	Execução de perfil extrudado no local	m³	33,31	260,52	8.677,92
SINAPI FEV14	83718	Escoramento de meio fio com material local compactado manualmente, em faixa de 0,50m	m	854,09	2,10	1.793,59
	<b>4.0</b>	<b>PAVIMENTO NOVO</b>				<b>84.391,60</b>
CPOS 161	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	3.583,64	2,00	7.167,28
CPOS 161	540324	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	3.583,64	3,99	14.298,72
CPOS 161	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	107,51	585,30	62.925,60
<b>TOTAL</b>						<b>171.040,74</b>
<b>TOTAL COM 17,5% DE BDI</b>						<b>200.972,87</b>

**ATO ENGENHARIA ASSIS LTDA.**

Eng. Rui Cesar Spera

CREA 0601659760

ART 92221220140463536